Nu se poate omite aici indiciul că
ediţia germană avea prefaţa datată la mijlocul lunii septembrie 1899,
după ce autorul menţiona că a lucrat pentru teză la Bucureşti în toamna
anului anterior; pentru ca un document inclus şi explicat de L. Smeu să
specifice data de 17 /29 noiembrie 1899, cu care ocazie mitropolitul I. Me-

4 Archiv der Universităt Wien, Hauptmatrikel, mf. 24, Philosophen, ff. Sommer
Semester, 1888, Rudăria, Ungarn.

5 Archiv der Universităt Wien, Philosophisches Promotions-Protokoll, vol. II,
Nr. 1024/1901.

G I. Novac-Dolângă, O scrisoare inedită a istoricului I. Sîrbu, în Orizont, XXVI,
1975, nr. 40, p. 3; Viena, 15/27 decembrie 1893.

7 Coperta dosarului de doctorat: Nr. 970. Rigorosen des Johann Sîrbu Praes.
21. Mărz 1896. Z. 707. Dissertation: Huber, Zeissberg. Haupt. rigor: - Neben
rigoros(en), - Promotion: -; vezi în Verzeichnis iiber die seit dem Jahre 1872
<ln den philosophischen Fakultăt der Universităt in Wien eingereichten und
approbierten Dissertationen, I, Wien, 1935, poziţia 779 anul 1896, cota P.N.